ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения

музыкальных руководителей

по теме: «Планирование работы ММО на 2023-2024 учебный год

в соответствии с основными направлениями развития

системы образования города Нижневартовска.

Реализация ФОП ДО музыкальное развитие дошкольников.

Стратегия сотрудничества музыкального руководителя с педагогами групп

компенсирующей направленности (ЗПР, ТНР, ОДА, с нарушениями зрения)

в рамках ФАОП ДО для обучающихся с ОВЗ»

от 16.11.2023 № 1

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» (улица Дружбы

Народов, дом 14 б).

Присутствовали (общее количество участников заседания): 36 человек.

Председатель: Титкова Елена Геннадьевна, заведующий, МАДОУ города Нижневартовска

ДС №62 «Журавушка».

Секретарь: Возмилова Татьяна Александровна, заместитель заведующего по воспитательной и

методической работе, МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка».

Куратор: Биктагирова Е.И., специалист по дизайну графических и пользовательских интерфейсов

МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

Члены ММО: Преображенская София Григорьевна, музыкальный руководитель; Загитова Лариса

Шотовна, музыкальный руководитель.

Приглашенные: Хазеева Ирина Наильевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры

музыкального образования, ФГБОУ ВО «НВГУ».

Категория участников:

- Заведующий – (1 человек);

- Заместитель заведующего по ВиМР – (1 человек);

- Воспитатель – (2 человека);

- Специалист по дизайну – (1 человек);

- Кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкального образования - (1 человек);

- Музыкальные руководители (30 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Регистрация участников заседания

1.  «Планирование работы муниципального методического объединения на 2023-2024

учебный год в соответствии с основными направлениями развития системы

образования города Нижневартовска».

2.  «Изменения в ФОП ДО в 2023 году. Реализация ФОП ДО музыкальное развитие

дошкольников».

3. «Использование мнемотехники в работе с детьми ОВЗ».

4.  «Использование игровых ситуаций (ребусов) в наглядном моделировании в работе с

детьми группы компенсирующей направленности».

5. «Развитие мелкой моторики через ритмическую деятельность у дошкольников с ОВЗ».

6. «Методическая копилка».

СЛУШАЛИ:

1. С приветственным словом к участникам заседания обратилась Загитова Лариса

Шотовна, музыкальный руководитель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка». Она представила участникам муниципального методического

объединения повестку заседания.

2. Загитова Лариса Шотовна, музыкальный руководитель МАДОУ города

Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» представила планирование работы

муниципального методического объединения музыкальных руководителей на 2023-

2024 учебный год в соответствии с основными направлениями развития системы

образования города Нижневартовска: программу ММО, план работы и состав совета

ММО музыкальных руководителей.

3. Загитова Лариса Шотовна, музыкальный руководитель МАДОУ города

Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» представила изменения в законодательстве.

С 1 сентября 2023 года все детские сады, в том числе и частные, начали работать по

новому. На смену устаревшим за 10 лет образовательным стандартам пришла новая

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (Далее ФОП ДО).

Это означает, что детей будут учить по общей для всех программе, установленной

Минпросвещения.

4. Курманова Лариса Ярашевна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка» представила опыт работы с детьми с ограниченными возможностями

здоровья по использованию приемов мнемотехники в разучивании песен и

стихотворений.

5. Бастун Людмила Евгеньевна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка» представила опыт работы с детьми с ограниченными возможностями

здоровья по использованию игровых ситуаций (ребусов) в наглядном моделировании.

В работе с дошкольниками наглядное моделирование выступает как определенный

метод познания, с одной стороны, а с другой – как программа для восприятия,

осмысления и анализа новых явлений. Открывая удивительный мир логики и смекалки.

Использовать ребусы можно в различных видах речевой деятельности. Это вносит

разнообразие в занятие, дает возможность поиграть и пофантазировать.

6. Ямалиева Диля Ришатовна, воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №41

«Росинка» рассказала о развитии мелкой моторики через ритмическую деятельность у

дошкольников. Педагог использует пальчиковые игры, звучащие жесты. Предложила

ряд игр для практического применения.

7. «Методическая копилка». Эллер Екатерина Уновна, музыкальный руководитель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №56 «Северяночка» представила мероприятие

«Волшебный сугроб». Бикташева Динара Рифовна, музыкальный руководитель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №56 «Северяночка» представила мероприятие «Дед

Мороз и валенки».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению Программу, план работы на 2023-2024 учебный год и состав

совета ММО музыкальных руководителей.

2.  Рекомендовать к использованию в работе представленный опыт:

- «Использование мнемотехники в работе с детьми ОВЗ» Курмановой Ларисы

Ярашевны, воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»;

- «Использование игровых ситуаций (ребусов) в наглядном моделировании в работе с

детьми группы компенсирующей направленности» Бастун Людмилы Евгеньевны,

воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»;

- «Развитие мелкой моторики через ритмическую деятельность у дошкольников с ОВЗ»

Ямалиевой Дили Ришатовны, музыкального руководителя МАДОУ города

Нижневартовска ДС №41 «Росинка»;

- Методические материалы Эллер Екатерины Уновны, музыкального руководителя

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №56 «Северяночка» и Бикташевой Динары Рифовны,

музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №56 «Северяночка».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 36

против 0

воздержались 0

Председатель

Секретарь

 Е.Г. Титкова

Т.А. Возмилова